
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 650 del 30/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/662 del 30/12/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI VACCINI
VARI AD USO UMANO 2022-2025 - BIS

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Luigi PicardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2021-2022; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative nell’ambito  dell’Agenzia regionale  di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n.  308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 585 del 02/12/2021 è stato indetto
un appalto specifico per l’affidamento della fornitura
di vaccini vari ad uso umano 2022-2025 - BIS, con aggiu-
dicazione  da  effettuarsi  in  base  a  quanto  previsto
dall'art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in-
dividuata sulla base del minor prezzo;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 27.718.050,00 (IVA esclusa),
così suddiviso:

Lotto Descrizione

Quantità
stimate
(dosi)
triennio
2022-2025

Base d'asta €

1 Vaccino contro l'herpes zoster per soggetti over 65 
anni di età non a rischio

95.000*
*Quantità
biennale

8.307.750,00

2 Vaccino Tifoideo polisaccaridico 7.000 79.800,00

3 Vaccino vivo Tifoideo per uso orale (ceppo Ty21a) 25.000 250.500,00

4 Vaccino vivo della febbre gialla 16.500 321.420,00

5 Vaccino orale contro il colera 6.000 121.800,00

6 Vaccino per l'Encefalite Giapponese 1.800 117.000,00

pagina 3 di 8



Lotto Descrizione

Quantità
stimate
(dosi)
triennio
2022-2025

Base d'asta €

7 Vaccino Haemophilus Influenzae tipo B coniugato con 
indicazione in RCP a partire dai 4 anni di età. 18.000 259.380,00

8

Vaccino difterico, tetanico e pertossico adsorbito + 
Vaccino epatitico B + Vaccino inattivato della 
poliomielite + Vaccino haemophilus Influenzae B 
coniugato per completamento del ciclo primario 
iniziato con prodotto aggiudicatario della precedente 
convenzione.

15.000 600.000,00

9
Vaccino antirotavirus per bambini che inizino il ciclo
vaccinale dopo le 12 settimane di vita 6.000 359.400,00

10 Vaccino contro le malattie invasive da meningococco di
gruppo B per soggetti di età inferiore a 10 anni. 300.000 17.301.000,00

 il bando di gara è stato pubblicato sul sito http://in-
tercenter.regione.emilia-romagna.it alla sezione “Bandi
e avvisi” in data 03/12/2021;

 per i Lotti n. 5 e 6 non sono state presentate offerte;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica virtuale del 21/12/2021
inerente la verifica della documentazione amministrativa
e di apertura delle buste economiche, dal quale risulta
l’ammissione al proseguimento della gara in oggetto di
tutte le Ditte concorrenti e  la seguente graduatoria
provvisoria:

L
o
t
t
o

Fornitore

P
o
s
i
z
i
o
n
e

Stato Offerta

ferto per

UM IVA

esclusa (5

dec.)

Valore Of-

ferta

1

GLAXOSMITHKLINE

S.P.A.
 Escluso 332,20 31.559.000,00

MSD ITALIA S.R.L. 1
Aggiudicatario  pro-

posto
87,45 8.307.750,00

2 SANOFI S.r.l. 1
Aggiudicatario  pro-

posto
11,40 79.800,00

3
EMERGENT  ITALY

S.R.L.
 1

Aggiudicatario  pro-

posto
10,02 250.500,00

4 SANOFI S.r.l. 1
Aggiudicatario  pro-

posto
19,48 321.420,00

7 SANOFI S.r.l. 1
Aggiudicatario  pro-

posto
14,41 259.380,00

8
GLAXOSMITHKLINE

S.P.A.
1

Aggiudicatario  pro-

posto
36,00 540.000,00

9
GLAXOSMITHKLINE

S.P.A.
1

Aggiudicatario  pro-

posto
59,90 359.400,00

10
GLAXOSMITHKLINE

S.P.A.
1

Aggiudicatario  pro-

posto
57,66797 17.300.391,00

pagina 4 di 8



 il verbale di seduta riservata della Commissione tec-
nico-valutativa, incaricata della verifica dell’idoneità
dei prodotti offerti del giorno 28/12/2021;

Ritenuto  di  aggiudicare  l’appalto  specifico  per  la
fornitura di vaccini vari ad uso umano 2022-2025 - BIS alle
società, per i lotti e per gli importi di seguito indicati:

L
O
T
T
O

RAGIONE 
SOCIALE

DESCRIZIONE LOTTO Q.tà CODICE AIC
DENOMINAZIONE

ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

VALORE OFFERTO

1
MSD ITALIA 
S.R.L.

Vaccino  contro  l'herpes
zoster per soggetti over
65 anni di età non a ri-
schio

95.000,000 037313119 ZOSTAVAX 87,45 8.307.750,00

2 SANOFI S.r.l.
Vaccino Tifoideo polisac-
caridico

7.000,000 029153020 TYPHIM Vi 11,40 79.800,00

3
EMERGENT ITA-
LY S.R.L.

Vaccino vivo Tifoideo per
uso orale (ceppo Ty21a)

25.000,000 045650013
VIVOTIF  3  CPS
Salmonella  Typhi
Ty21a

10,02 250.500,00

4 SANOFI S.r.l. Vaccino vivo della febbre
gialla

16.500,000 026970032 STAMARIL 19,48 321.420,00

7 SANOFI S.r.l.

Vaccino  Haemophilus  In-
fluenzae tipo B coniugato
con indicazione in RCP a
partire  dai  4  anni  di
età.

18.000,000 028473015 ACT-HIB 14,41 259.380,00

8
GLAXOSMITH-
KLINE S.P.A.

Vaccino  difterico,  teta-
nico e pertossico adsor-
bito + Vaccino epatitico
B  +  Vaccino  inattivato
della poliomielite + Vac-
cino haemophilus Influen-
zae B coniugato per com-
pletamento del ciclo pri-
mario  iniziato  con  pro-
dotto aggiudicatario del-
la precedente convenzione

15.000,000 034960056
INFANRIX  HEXA  1
flacone +  1 Si-
ringa

36,00 540.000,00

9 GLAXOSMITH-
KLINE S.P.A.

Vaccino  anti-Rotavirus
per  bambini  che  inizino
il  ciclo  vaccinale  dopo
le 12 settimane di vita

6.000,000 037045097
ROTARIX  SOSPEN-
SIONE  ORALE,
TUBO SPREMIBILE

59,90 359.400,00

10 GLAXOSMITH-
KLINE S.P.A.

Vaccino contro le malat-
tie invasive da meningo-
cocco  di  gruppo  B  per
soggetti di età inferiore
a 10 anni.

300.000,00
0

042687018

BEXSERO  sospen-
sione  iniettabi-
le  in  siringa
preriempita

57,66797 17.300.391,00

 di  svincolare  automaticamente,  ad  avvenuta
sottoscrizione della Convenzione, ai sensi dell’art. 93,
comma 6, del D.lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie
costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a  corredo
dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D.lgs. 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

pagina 5 di 8



 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, allegando co-
pia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa: 

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, dell’appalto specifico per la fornitura di
vaccini vari ad uso umano 2022-2025 Bis, per un importo
complessivo di  € 27.418.641,00, alle società, per i
lotti e gli importi di seguito indicati:

Ragione Sociale DESCRIZIONE LOTTO

L
o
t
t
o

VALORE OFFERTO

MSD ITALIA S.R.L.
Vaccino contro l'herpes zoster per
soggetti over 65 anni di età non a
rischio

1 8.307.750,00

Importo totale 8.307.750,00

GLAXOSMITHKLINE S.P.A.

Vaccino difterico, tetanico e per-
tossico adsorbito + Vaccino epati-
tico B + Vaccino inattivato della
poliomielite + Vaccino haemophilus
Influenzae B coniugato per comple-
tamento del ciclo primario iniziato
con  prodotto  aggiudicatario  della
precedente convenzione 

8 540.000,00

Vaccino anti-Rotavirus per bambini
che inizino il ciclo vaccinale dopo
le 12 settimane di vita

9 359.400,00

Vaccino contro le malattie invasive
da  meningococco  di  gruppo  B  per
soggetti  di  età  inferiore  a  10
anni.

10 17.300.391,00

Importo totale 18.199.791,00

EMERGENT ITALY S.R.L.
Vaccino vivo Tifoi-deo per uso ora-
le (ceppo Ty21a)

3 250.500,00

Importo totale 250.500,00

pagina 6 di 8



Ragione Sociale DESCRIZIONE LOTTO

L
o
t
t
o

VALORE OFFERTO

SANOFI S.r.l.

Vaccino Tifoideo polisaccaridico 2 79.800,00

Vaccino vivo della febbre gialla 4 321.420,00
Vaccino Haemophilus Influenzae tipo
B coniugato con indi-cazione in RCP
a partire dai 4 anni di età.

7 259.380,00

Importo totale 660.600,00

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di dare atto che con gli aggiudicatari verrà stipulata
una Convenzione con scadenza al 31/01/2025, decorrente
dall’1/2/2022 e che, nell’ambito di tale convenzione,
le Amministrazioni contraenti emetteranno Ordinativi di
fornitura  con  validità  dalla  data  di  emissione  al
31/01/2025; 

3) di dare atto che con l’aggiudicatario del lotto n. 1
“Vaccino contro l’herper zoster” verrà stipulata una
Convenzione  con  scadenza  al  31/01/2024,  decorrente
dall’1/2/2022 e che, nell’ambito di tale convenzione,
le Amministrazioni contraenti emetteranno Ordinativi di
fornitura  con  validità  dalla  data  di  emissione  al
31/01/2024;

4) di  dare  atto  che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione, sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D.lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice;

pagina 7 di 8



7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Alessia Orsi

pagina 8 di 8


